
PORTARIA n. 050/2015/GBSES 
 

Institui grupo de trabalho de auditoria para analisar os processos que se encontram no 
Apoio Judicial anteriores a 2015. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, em especial o Art. 155 do Regimento Interno da SES; 
CONSIDERANDO a portaria de n. 213/2014/GBSES, que instituía Grupo de Trabalho 
objetivando levantar o número de processos judiciais e recomendações ministeriais pendentes 
de cumprimento e resposta dentro do Apoio Judicial; 
CONSIDERANDO que o resultado deste Grupo de Trabalho traz dados sintéticos acerca das 
demandas judiciais, mas não de forma analítica, tornando impossível identificar a demanda 
reprimida; 
CONSIDERANDO que impossível dar andamento nos processos anteriores a 2015, sem 
prejudicar os hodiernos, e vice-versa; 
CONSIDERANDO que, inclusive, a eficiência na gerência destas demandas judiciais é o foco 
do Governo, sendo pauta no acordo de resultados firmados entre Governador do Estado de 
Mato Grosso e Secretaria de Estado de Saúde; 
RESOLVE: 
Art. 1.º Instituir o Grupo de Trabalho, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde, pelo seu 
Controle Interno, objetivando analisar, de forma analítica, os processos que se encontram no 
Apoio Judicial anteriores a 2015. 
§1 – Para a execução dos labores, os processos relacionados no neste artigo deverão ser 
encaminhados, por protocolo simples, ao Controle Interno da SES. 
§2 – No momento em que se cumprir o art. 8.º, deverá ser informado o nome do servidor 
responsável pelos grupos, para fins de recebimento, por lote, dos processos no Sistema de 
Protocolo Geral da SES.  
Art. 2.º São objetivos do Grupo de Trabalho: 

I. Distinguir os cumpridos dos não cumpridos; 
II. Planilhar e contabilizar os valores bloqueados, para fins de estatística; e 

III. Apurar possíveis responsáveis pelo suposto não cumprimento da demanda. 
 

Art. 3.º Deverá ser emitido relatório geral da situação, contendo todas as planilhas relacionadas 
nesta portaria, ao Secretário de Estado de Saúde. 
Art. 4.º Deverá ser encaminhado cópia dos documentos que informam o bloqueio judicial, junto 
com a planilha analítica dos processos, ao setor do COFICO, para fins de controle do erário. 
Art. 5.º Os processos cumpridos deverão ser levados ao Arquivo Central da SES. 
Art. 6.º Os não cumpridos sem bloqueio deverão ser encaminhados, com planilha detalhada, ao 
Apoio Judicial visando o cumprimento, a fim de se evitar novos bloqueios judiciais. 
Art. 7.º O grupo de trabalho terá prazo de 6 (seis) meses para o término dos expedientes, 
podendo ser prorrogado, por intermédio de pedido fundamentado. 
Art. 8.º Após a publicação desta Portaria, o Controle Interno terá 15 (quinze) dias para informar 
o nome dos integrantes, daquele setor, que formarão o Grupo de Trabalho. 
Art. 9.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
Registrada, Publicada, Cumpra-se. 
Cuiabá-MT, 11 de março de 2015. 
 

(original assinado) 
Marco Aurélio Bertulio Neves 

Secretário de Estado de Saúde 

 


